
BV—V/07/0316 Universitäts- und Hensestadt

öffentlich Greifswald

- Beschluss -

Einbringer

66 Tiefbau- und Grünflächenamt

Gremium Sitzungsdatum Ergebnis

Ausschuss für Finanzen,
Liegenschaften und 09.11.2020 ungeändert abgestimmt

Beteiligungen
Ausschuss für Bauwesen und 10.11.2020 ungeändert abgestimmt

offentliche Ordnung

Hauptausschuss 30.11.2020 auf TO der BS gesetzt

Bürgerschaft 16.12.2020 Sitzung entfällt

Bürgerschaft 01.02.202 1 ungeändert beschlossen

14. Änderungssatzung zur

Straßenreinigungsgebührensatzung B1029-

51/99 vom 09.03.1999 für die Jahre 202 1-

2023 (Straßenreinigungsgebührensatzung

2021-2023)

Beschluss:

Die Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald beschließt die 14.
Anderungssatzung zur Straßenreinigungsgebührensatzung B1029-51/99 vom
09.03.1999 für die Jahre 2021 bis 2023 (Straßenreinigungsgebührensatzung 2021
bis 2023).

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen

einstimmig 0 0

Anlage 1 Satzung 2021 -2023 öffentlich

Beschluss BV-V/07/0316 - 14. Änderungssatzung zur Straßenreinigungsgebührensatzung
B1029-51!99 vom 09.03,1999 für die Jahre 2021-2023 (Straßenreinigungsgebührensatzung
2021-2023)



Anlage 2 Kalkulation Straßenreinigungsgebühren öffentlich

Anlage 3 Kalkulation Winterdienstgebühren öffentlich

Anlage 4 Vergleich Gebühren 2018-2020 und 202 1-2023 öffentlich

Egbert Liskow

4, Präsident der Bürgerschaft
\..._•;)

Beschluss BV-V/07/0316 - 14, Änderungssatzung zur Straßenreinigungsgebührensatzung
B1029-51/99 vom 09.03.1999 für die Jahre 2021-2023 (Straßenreinigungsgebührensatzung
2021-2023)



14. Änderungssatzung vom ... zur Änderung der
Straßenreinigungsgebührensatzung Nr. B 1029-51/99 vom 09.03.1999 der

Universitäts- und Hansestadt Greifswald

Auf Grund des § 5 Abs.1 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg

Vorpommern in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.07.2013 (GVOBI. M-V S. 777)
in der zurzeit gültigen Fassung in Verbindung mit § 50 Abs. 4 Nr. 3 des Straßen- und
Wegegesetzes Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Januar 1993 (GVOBI. M-V S. 42) in der
derzeit gültigen Fassung wird nach Beschlussfassung durch die Bürgerschaft der
Universitäts- und Hansestadt Greifswald am ... folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
1. § 3 Abs. 3 ist ersatzlos zu streichen.

2. Der § 4 der Straßenreinigungsgebührensatzung wird wie folgt neu gefasst:

§4
Bemessung der Gebührensätze

(1) Der Öffentlichkeitsanteil an den Einrichtungen der Straßenreinigung,‘ Winterdienst
wird pauschal mit 25% festgesetzt.

(2) Der Kalkulationszeitraum für diese Satzung wird für die Jahre 2021 bis 2023
festgesetzt.

(3) Gebührensätze:

1. Die Gebühren für die allgemeine Straßenreinigung (ohne Winterdienst) betragen je
Meter Straßenfrontlänge jährlich:

a) in der Reinigungsklasse 1 6,53 €
b) in der Reinigungsklasse 3 2,18 €
c) in der Rein igungsklasse 6 1,09 €

2. Die Gebühren für die Winterdienstreinigung (WD) betragen je Meter Straßenfrontlänge
jährlich:

a) in der Reinigungsklasse 1 1,66 €
b) in der Reinigungsklasse 3 1,66 €



c) in der Reinigungsklasse 6 1,66 €
d) in der Reinigungsklasse 4 - Riems 0,92 €
e) in der Reinigungsklasse 5 - Friedrichshagen 0,45 €

Artikel 2

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2021 in Kraft.

Greifswald, den

Dr. Stefan Fassbinder

Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- oder Formvorschriften verstoßen
wurde, können diese entsprechend § 5 Abs. 5 der Kommunalverfassung M-V nach Ablauf
eines Jahres seit dieser öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht
werden. Diese Einschränkung gilt nicht für die Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs
oder Bekanntmachungsvorschriften.

Greifswald, den

Dr. Stefan Fassbinder



Kalkulation für 2021-2023

a) Strafenreinigung ohne WD

Summe Kosten 1.031.559,96 340.092,62 346.944,22 344.523,11

Gesamt 2021 2022 2023

Kraftstoff 45.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Instandhaltung 48.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Versicherung Kfz 3,100,00 1.100,00 1.000,00 1.000,00

Abschreibung 75.811,96 25.270,65 25.270,65 25.270,65

kalkulatorische Zinsen 2.324,59 910,58 722,75 691,26

Arbeitsschutz 1.800,00 600,00 600,00 600,00

Lohnkosten 624.384,00 204.727,93 211.252,60 208.403,47

Deponierung, Transport und
Umschlag 150.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Vermessung 9.259,20 3.086,40 3.086,40 3.086,40

Verwaltungskosten 71.880,21 23.397,06 24.011,82 24.471,33

Wetterbericht 0,00

Minderaufwand 2017

Minderaufwand 2018

Minderaufwand 2019

Zwischenergebnis

abzüglich Gemeindeanteil, 25%

Minderertrag 2017

Mehre rtra 2018

Minderertrag 2019

Gebührenfähiger Aufwand

-94.364,78

-43.037,28

-13.968,07

880.189,82

660.142,37

3.272,40

1.771,25

647,23

665.833,25

b) Prognose für gewichtete Frontmeter

2021

6.990,00

2022

6.990,00

59.382,00

35.541,00

Reinigungsklasse 1, 3 mal
wöchentlich

Reinigungsklasse III, 1 mal
wöchentlich

Reinigungsklasse VI, 14-tägig

2023
Gesamte
Kalkulation

Gesamt Veranlagungsmeter 101.913,00 101.913,00 101.913,00 305.739,00

59.382,00

6.990,00

35.541,00

20.970,00

59.382,00

35.541,00

178.146,00

106.623,00



c) Berechnung der Straßenreinigungsgebühr für 2021-2023

665.833,25 / 305.739,00 = 2,18€

Reinigungsklasse 1, 3 maI wöchentlich

3 x 2,18€ = 6,53€

Reinigungsklasse III, 1 mal wöchentlich

1 x 2,18€ = 2,18€

Reinigungsklasse VI, 14-tägige Reinigung

0,5 x 2,18€ = 1,09€



Kalkulation Winterdienstgebühren

durchschnittliche Kosten

Minderaufwand 2017

Mehr- und Minderaufwand
2018

Minderaufwand 2019

Zwischenergebnis

-93.019,40

119.566,14

-73.595,41

880.708,84

3.220,30

2.298,85

-5.721,92

33.116,17

-3.173,43

193,14

-2813,34

6.800,75

Stadt RK 1, 3, 6 Riems RK 4
Friedrichshagen

Aufwand 2021-2023 854.773,05 30.700,52 11.600,64

Verwaltungskosten 64.655,86 2.3 19,62 880,34

Vermessu ngskosten 8.328,60 298,80 113,40

Zwischenergebnis 927.757,51 33.318,94 12.594,38

Gesamt gebührenfähiger
Aufwand 660.183,66 24.842,84 5.096,71

abzüglich Gemeindeanteil 25
%

Mehreinnahmen 2017

Mindereinnahmen 2018

Mindereinnahmen 2019

660.531,63

-1.397,90

360,45

689,47

24.837,13

-37,08

14,69

28,10

5. 100,56

-25,14

7,31

13,98

Vera n 1 agu ngs meter:

2017 2018 2019

Stadt 320.428,32 363.753,14 170.591,59

Friedrichshagen 4.268,84 5.169,14 2.162,66

Riems 14.203,59 12.258,85 4.238,08

gesamt 338.900,75 381.181,13 176.992,33

854.773,05

11.600,64

30.700,52

897.074,21

Reinigungsklassen 1, 3, 6: 132.804 x 3 Jahre =398.412

Reinigungsklasse 4: 8.993 x 3 Jahre =26.979

Reinigungsklasse 5: 3.788 x 3 Jahre =11.370



Winterdienstgebühren 2021 - 2023

Reinigungsklassen 1, 3, 6

660.183,66 : 398.412 1,66€

Rein igungsklasse 4:

24.842,84 : 26.979 0,92 €

Reinigungsklasse 5:

5.096,71 : 11.370 0,45 €



Vergleich Gebühren 2018-2020 und 2021-2023

2018-2020 202 1-2023

Straßenrengung Wnterdenst Zusammen Straßenrengung Wnterdienst Zusammen
RK
1 4,62€ 0,53 € 5,15 € 6,53 € 1,66 € 8,19 €
RK

3 1,54€ 0,53 € 2,07 € 2,18 € 1,66 € 3,84€
RK
6 0,77 € 0,53 € 1,30 € 1,09 € 1,66 € 2,75 €
RK
4 - 1,06 € 1,06 € - 0,92 € 0,92 €
RK
5 - 0,39 € 0,39 € - 0,45 € 0,45 €


